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NDERHYRJIET NDER VITE

1-Periudha e ndertimit - Nga te dhenat historike kullat si ndertime
mbrojtese te vecuara permenden ne pellgun e Korces qysh nga

shek. XV. Ne fushen e Korces ruhen ne gjendje te mire tre kulla , an o F MlRATOHET
kulla ne fshatin Turan Malavec dhe Dishnice. Kulla ne fshatin PER K.K.T.K.M
Dishnice ruhet ne gjendje mire kurse ne dy kullat e tjera jane
kryer nderhyrje restauruese ne vitet 1963-1964.
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2-Viti 1964 - Nga te dhenat arkivore per kullen e Turanit ne vitet
1964 jane bere rilevime dhe skica te objektit te cilat perfshijne
planimetri , pamje , prerje te kulles dhe mund te kete pasur
nderhyrje restauruese per te cilat nuk disponojme informacion te
sakte.

3-Viti 2004 - jane kryer punime restauruese te cilat perfshijne

restaurim murature e rrezuar , ndertim skelarie nga jashte dhe DREJTORIA RAJONALEE
ne brendesi, restaurim catie dhe kornizes nen cati, dhe pastrime 4y TRASHEGIMISE KULTURORE
bimesie. Keto punime jane te dokumentuara me foto si me KORGE

poshte dhe jane ne vleren 1 000 000 leke. Gjithashtu jane
vendosur dhe tiranta metalike unazore ne tre nivele,
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FAKTORET E PROBLEMATIKAVE KRYESORE NE OBJEKT

-FAKTORE : TERMETET , MUNGESA E NDERKATEVE
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FAKTORET E PROBLEMATIKAVE KRYESORE NE OBJEKT

HFAKTORE : DEMTIM I MBULESES SE CATISE , MOSMIREMBAIJTE PER NJE DEMTIMET: PRANI LAGESHTIE NE MURATURE, DEGRADIM I
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Shenim:
Muratura ka nevoje per sondazhe te carjeve per td pare thellesine e tyre , kjo eshte e

pamundur te behet per shkak te lartesise se kulles ; propozojme ge perpara fillimit te punimeve

pasi te vendosen skelarite te behen sondazhe ne murature per secilen fage nga.jashte Ahe-Aga- - - 4
brenda per te gjitha carjet .

Muratura ne pjesen e siperme ka pesuar deformim , devijim nga vertikaliteti dhe si rezultat dhe

renie ne nje pjese te saj . Disa nga faktoret ge mund te kene ndikuar ne rrezimin e saj jane:
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Muratura ka nevoje per sondazhe te carjeve per te pare thellesine e tyre , kjo eshte e pamundur te behet per shkak te lartesise se
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Shenim:

Per kryerjen e punimeve te restaurimit te muratures eshte e nevojshme te behet puntelim i
harkut ne menyre ge te mos kemi rrezim apo demtim te gureve te tij.

’ DETAIJI 1 QEPJES SE KUPOLES
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Procesi i gepjes té realizohet me materialin origjinal dhe pér car]et qé i kalo/ne 3 cm njékohésisht
té shogérohet me qepjen me shufra inoksi paralel me fugat dhe bazén e kupolés.si né vizatim.

Gjithashtu gjate procesit te fugatimit dhe gepjes te mvelohet dhe hdh[a te- behe Hlac hidraulik
ne perberje te saj.
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MIRATOHET
PER K.K.T.K.M

Sekretari i Pergjithshém
JOLI MITROJORGII

¢35 DREJTORIA RAJONALEE,
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! KORCE

EMERTIMI | PROJEKTIT

RESTAURIMI | KULLES NE FSHATIN TURAN,
KORGE

EMERTIMI | FLETES

DETAJE

NR. FLETES

27

GRUPI | PROJEKTIMIT

Ark. Amanda Cici

Ark Bruna Arkaxhlu

Ing Xhuljana Avdolh

Ark. Klajdi Dinellari
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Shénim : Ky dokument éshte gjeneruar dhe vulosur me ane

DRTK KORGE, Korrik 2025
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